
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

                                                            DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N. 3 DEL  19/06/2020

OGGETTO :  COMPARTECIPAZIONE AL COSTO DEGLI INTERVENTI DA PARTE DEGLI UTENTI DELLA
                      ZONA FIORENTINA NORD-OVEST- DELIBERAZIONE G.E. 2/2020 MODIFICA

L’anno 2020 (duemilaventi) il giorno 19 (diciannove) del mese di  giugno  alle ore 12.00 presso la  
sala riunioni della sede della SDS Nord Ovest in via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di 
apposita convocazione, si è riunita la Giunta dei Soci della Società della Salute così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente       X
ROSSELLA SCARPELLI Membro            X
FRANCESCHI ANDREA Vice Presidente       X

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il  Presidente,  dà  atto  della  validità  della  seduta,  ai  sensi  dell’art.  8  dello  Statuto  e  sottopone 
all’approvazione il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO CHE:

1. in  data  22.06.09,  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di  Calenzano  Dott.ssa 
Samantha  Arcangeli,  gli  enti  aderenti  hanno  sottoscritto  gli  atti  costitutivi  (Statuto  e 
Convenzione)  della Società della  Salute Zona Fiorentina Nord Ovest  ai  sensi  della LRT n. 
40/2005 e ss.mm.ii.;

2. la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest è il consorzio 
pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000, tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina 
Nord-Ovest;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le amministrazioni comunali hanno 
approvato la convenzione per la gestione associata dei servizi sociali e l'affidamento di queste al  
consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e dato che in data 27 dicembre 2007 è stato 
stipulata la relativa convenzione con decorrenza 1.1.2008 e che in data 29/03/2012 con atti ai rogiti 
del segretario comunale del  comune di Campi Bisenzio Rep. 12020 è stata sottoscritta ulteriore  
convenzione per la prosecuzione delle attività;

PRESO ATTO del recesso di Fiesole di  cui  alla  deliberazione dell’Assemblea dei Soci 29dicembre 
2017, n. 28, e nelle more dell’approvazione della modifica all’atto costitutivo e allo Statuto;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci 27 gennaio 2017, n. 1, che approva il testo del 
“Regolamento degli interventi e dei servizi di Assistenza Sociale e dell'accesso ai servizi” della Zona 
Fiorentina Nord Ovest;

DATO ATTO che con la deliberazione della Giunta Esecutiva 31 gennaio 2020, n. 2, la Società della  
Salute ha approvato per il corrente anno le modalità di compartecipazione al costo degli interventi 
da parte degli utenti o di determinazione dell’importo delle prestazioni monetarie;



CONSIDERATO che, a causa dell'emergenza CoViD-19 verificatasi a partire da marzo 2020, per molti  
utenti  non  è  stato  possibile  provvedere  all'acquisizione  dell'attestazione  ISEE  necessaria  per  la 
revisione della  compartecipazione al  costo dei  servizi  o  della  determinazione  dell’importo  delle  
prestazioni monetarie;

CONSTATATO  che  a  oggi  è  sì  possibile  provvedere  da  parte  degli  utenti  all'acquisizione 
dell’attestazione ISEE 2020, ma che si sono accumulati ritardi per cui non possono essere acquisiti  
dalla Società della Salute i dati aggiornati in tempo utile rispetto ai termini per le revisioni previste 
dal sopra richiamato Regolamento;

RITENUTO inoltre  opportuno  posticipare  al  1.10.2020  la  rideterminazione  di  alcune  soglie  di 
compartecipazione e/o aggiornamento ticket fissati con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 
2/2020, in considerazione della generale situazione di disagio economico-sociale che si è venuta a 
creare in conseguenza dell'emergenza COVID;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di modificare l’allegato A) della deliberazione della Giunta Esecutiva 31 gennaio 2020, n. 2, 
avente  per  oggetto  “Modalità  di  compartecipazione  al  costo  degli  interventi  e  servizi  di  
assistenza sociale anno 2020”, come di seguito indicato:

Servizio di assistenza domiciliare
La rideterminazione della base di calcolo al 50% del costo totale del servizio (pari a € 11,22)  
si applica con decorrenza dal 1.10.2020.
La decorrenza relativa alla revisione della compartecipazione per gli utenti già in carico sulla 
base dell'ISEE 2020 è posticipata al 1.10.2020.
In  caso  di  servizio  svolto  in  favore  di  utenti  affetti  da  CoViD-19  non  si  applica  alcuna  
compartecipazione alla  spesa,  in quanto  il  servizio  è considerato  un Livello  Essenziale  di 
Assistenza.

Servizio di accompagnamento sociale
La quota a carico dell’utente, se dovuta, è confermata in € 30,00 mensili, con decorrenza 
1.10.2020.
L’utente può richiedere l’esenzione dietro formulazione di apposita richiesta e presentazione 
dell’attestazione ISEE aggiornata.
La soglia di esenzione per l'anno 2020 è confermata nel valore dell’ISEE pari o inferiore a €  
6.695,91.
I  casi  di  esenzione già  accordati  sulla  base dell'ISEE 2019 in scadenza al  31.3.2020 sono 
prorogati al 30.9.2020.

Inserimento in strutture residenziali per anziani non autosufficienti e adulti con disabilità e 
anziani autosufficienti
Revisione annuale dell’intervento economico integrativo (art. 40 del Regolamento di accesso 
ai  servizi).  In  via  eccezionale  per  l'anno  2020  la  decorrenza  della  revisione  sulla  base 
dell’attestazione ISEE 2020 è posticipata al 1.10.2020;

2. di stabilire che per i Progetti a carico del Fondo per la non autosufficienza la decorrenza 
relativa alla revisione della compartecipazione e alla verifica della soglia di non esenzione 
sulla base dell’attestazione ISEE 2020 è posticipata al 1.10.2020;

3. di  procedere  conseguentemente  all’applicazione  delle  modalità  e  delle  tempistiche  di 
compartecipazione di cui ai punti 1) e 2), dando atto che per le disposizioni in materia di 
compartecipazione non modificate dal presente provvedimento resta valido quanto stabilito 
con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2/2020;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                               IL DIRETTORE
    Camilla Sanquerin Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale SdS.

     IL SEGRETARIO
                                                                                                               Dott.ssa Natalia Giachetti


